Philippi Beroaldi Bononiensis oratio habita in enar/
ratione Georgici carminis atq; trāquilli: qua laus rei
rusticæ continetur.

Rudentis litterarum professoris officium est
uiri præstātissimi uerba rebus quas tractatu/
rus est accōmodare & orōnem illis applicare
scriptoribus quos est enarraturus. Vt scilicet
p talis sit prima oratio qualis est rerū explican/
darū futura materia. Et quēadmodū ille ine/
ptus dicitur esse precator qui aquā a libero ui/
num precatur a nymphis: ita præposterus ille uideri potest
enarrator: q̄ in principio suarū enarrationū uagatur extra p/
positū. & dū amphorā facere debet urceū format. Nec im/
merito uetus ille uituperatur orator q̄ cū diserte diceret & uo/
lubilitate uerborū raperet causam omnino nō tāgebatur: un/
de prudēs auditor & iudex bñ inquit & bene. sed quorsum
istud tuū tā bñ? Nos igit̄ ne ab officio boni p̄fessoris disce/
deremus ea hodierno die dicere instituiimus quæ agricola/
tionis Virgilio & historiæ scriptori trāquillo sint accōmo/
data. Quæ dū a nobis explicantur: uos oīs q̄so ut benigne at/
tēteq; audiat̄: Nec inuiti sex quihorā officio lītorio īpar/
tiatis: Ea enī ut speramus audietis quæ uoluptati uobis sit
audiuisse. Et utilitati meminisse. Vitæ hominū traditæ sunt
duæ. Rustica & Urbana. Quæ quēadmodū loco distinctæ
sunt: ita tēporis īteruallo separatae. Lōge enī antiq̄or rusti/
ca ē. Cū rura diu añ urbes inuēt̄as hoīes coluerit: & imēso
annorū numero agricolæ urbanis añcellūt. nec mirū. Cū di/
uina natura dederit agros ars humana ædificauerit urbes:
Ipsam uero rusticā uitā eruditissimi bifariā diuiserūt uide/
licet in pastoriciā & agriculturā. Alia enī sciētia coloni est.
Alia pastoris. neq; idem sunt pastio & agricolatio. Quæ ab
exiguis p̄fecta primordiis ad id dignitatis p̄cessit ut rustici
urbanis præponerēt̄ur: Vt apud ueteres romanos rusticæ
tribus laudatissimæ iudicarentur: Urbanæ uero ignomini/
osæ. Et apud antiquos græcos illustrissimus quisq; pastor
erat ex quo alios græco uocabulo polyarnas alios polyme/
las alios polybutas uocitarūt. a multitudīe uidelicet agnorū

ouis ac boum. Romani cum uirum bonum laudabant eum bonum agricolam bonumque colonum appellabant. Amplissime enim laudari existimabant qui ita laudabant. In tanto denique honore tantaque aestimatione apud priscos fuit rusticatio ut imperatores romanos non puderet manibus triumphalibus colere agros: Tractare femina: Disponere arbuta: & eadem diligentia metiri arua qua castra & eadem cura exercere ligones & farcula qua gladios & pila: Ipsi proceres urbis in agris morabantur. Et ut inquit elegiarum scriptor
Centum illi in prato saepe senatus erat.
& cum consilium publicum desiderabant a uillis accersebantur in senatum ex quo uiatoribus nomen est inditum senatores ducesque in urbem accersentibus. Arati Cincinato uiator attulit dictaturam. Serranum inuenere ferentem oblatis honores. Portius Cato ille Censorius & omnium bonarum artium magister agri colendi studiosissimus fuit & uillaticis uoluptatibus in primis oblectabatur. Inter externos quoque Abdolomino agrum colenti regnum Tyriorum ultro traditum est & ultro oblata sunt regiae maiestatis insignia. Praeterea nobilissimarum familiarum non aliunde cognomina sunt quam a rebus rusticis. Nam Fabii. Letuli. Cicerones a leguminibus quae quisque optime seerebat cognominati sunt: Pisones a pinsendo nuncupati. Multa quoque nomina habemus ueterum Romanorum partim a maiore partim a minore pecore deducta. Nam iunios bubulcos Statilios tauros. Porponios uitulos cognouerunt. Et porcii Catones: & annii caprae inde dicuntur. Quinetiam Italiani nuncupationem traxisse a uitulis quos graeci antiqui Italos uocabant: Et Romanorum populum a pastoribus esse ortum nemo non nouit. huc adde quod ex agricolis gignuntur milites strenuissimi: & optimi Tyrones ex robusta rusticorum iuuentute deligebantur. Firmiora etenim salubrioraque sunt corpora eorum qui sub dio artus roborant forisque uersant quam qui in urbibus intra conseptra umbrosa desides constantur. Et hinc me Hercules est quod graeci Romanique Templum Esculapio medicinae deo extra urbes aedificabant. Quia uidelicet credebant fidelius constantiusque illos ualituros qui in agris quam qui in ciuitatibus habitarent. hinc illa ueterum romanorum mascula proles agrestibus operibus exercitata & sub dialibus durata laboribus

bellicos tumultus martialisq; exercitationes facile sustinuit
& aduersus hesternos hostes semp uictrix semp inuicta sur/
rexit. Enimvero tempora illi ita partiebantur Vt nonis tm̄
diebus res urbanas reuiscarent reliquis septē diebus res ru/
sticas exercerent. Vnde & nōdinarum conuētus constituti.
Præterea cū mercatorū quæstus sit periculosus & calamito/
sus cum fœneratorum inhonestus & dedecorofus Cū opifi/
cum sordidus & illiberalis: Sola est agricultura ex qua quæ/
stus stabilissimus honestissimusq; cōsequit̄ minimeq; inui/
diosus: Quā Aristoteles in œconomico potissimam secun/
dum naturā possessionū esse cōmemorat. in qua Caronis
oraculū uitē questuosissimā iudicauit. scrophauero pratis
primatum bonitatis dedit: a quo antiqui prata parata no/
minauerūt. Hinc locupletes appellati loci hoc est agri ple/
ni. Et ipsa pecunia ipsumq; peculiū a pecore nomen sortiū/
tur quod in rusticatione quæstuosissimū est. Quod unū di/
uitiarū genus apud ueteres usurpabat̄. Extant tñ auctores
inclytissimi qui autumāt pecuniā a nota pecudis esse appel/
latā: qua signatus fuit ex ære nummus a Seruio Tullio rege
romanorū. Theseū quoq; apud græcos memoriæ pditum
est signasse nūmum bouis nota ut ita ad agricolationē atti/
cos puocaret. Vnde hecatonboon quod est cētum nūmo/
rū: & decaboon quod est decē appellant ab eo nūmo ī quo
effigies bouis erat insculpta. Quinetiam luculentissimi scri/
ptores fortunatiorem beatioremq; rusticorum uitam q̄ ur/
bicum esse dixerūt. Et olim Delphicus Apollo Aglaum
prophodum dixit esse fœlicissimum Qui paruum quidem
prædiolum colebat sed annuis uictibus large sufficiens. Ex
quo nunq̄ egressus ferebatur. Et Dioclecianus imperator
imperio imperatoriaq; purpura depositis festinabundus se
contulit ad Tranquillitatem rei rusticæ quietissimam. Illic
q; in ocio beatissimo consenuit. Et Attalus Rex omīssa re/
gni administratione hortos fodere cepit & gramina semi/
nare. Vnde non minus uere q̄ eleganter scripsit Mantua/
nus Homerus.

O fortunatos nimium sua si bona norint.

Agricolas. Quibus ipsa procul discordibus armis.

Fundit humo uictum facilem iustissima tellus.

Idem secundū litteratam uitā qua nihil est excellentius ni-
hilq; amabilius: Exoptat uitā rusticā scribēs facūdissime.
Rura mihi & rigui placeant in uallibus amnes.

Flumina amem siluasq; inglorius:

Et ab Oratio decentissime dictum est.

Beatus ille qui procul negociis.

Vt prisca gens mortalium.

Paterna rura bobus exercet suis.

Solutus oī fœnore Lucretius quoq; de uita rustica loqns ait
Tum loca tum sermo tum dulces esse cachinni.

Consuerant. Agrestis enim tū musa uigebat. Et ab eodem
ocia agricolarum dia hoc est generosa nuncupantur. Meri-
to igitur de agricultura. tam honorata tam laudata. tāq; fru-
gifera non solum priuati scriptores præcepta tradiderunt:
Verum etiam reges operæ precium se facturos existimarūt
si de re rustica libros cōdidissent. Nec talē scriptitandi pro-
uinciam maiestati regiæ indecoram esse crediderunt. Si-
quidem Hierony. Attalus philometor: Et Archelaus Re-
ges. Xenophon & mago duces de rusticis rebus diligentis-
sime perscripserunt. Complures uero minori fortuna: non
mīori cura apud græcos negociū istud scriptis prodiderūt
Apud Latinos autem. M. Cato. qui dictus est optimus ora-
tor. optimus Senator. optimus Imperator Agricolatio-
nem Ciuitate romana donauit: & eam loqui latine primus
instituit. Cuius liber extat eruditissime conscriptus et pro-
pter uetustatem adorandus. post hūc duo Salsernæ pater
et filius. deinde Tremellius scropha. Corne. Celsus Iulius
Atticus. Iulius græcinus Iulius hyginus. & gargilius Mar-
tialis hanc materiam prosequuti sunt. Quorum uolumina.
Calamitate temporum et incuria mortalium deperdita de-
siderantur. Ex his uero qui leguntur Terentius Varro rem
rusticam expoliuit. Plynius compositissima breuitate uenu-
stauit. Paladius decentissimo ordine distinxit. Columella
autem tāq; rusticationis parens eam diligentius erudiuit: &
totū disciplinæ corpus luculētis uoluminibus cōplexus est.
Sed nos maxie oīum Virgiliū Maronē Veneremur. Qui
quasi canō fuit posterioribus scriptoribus agriculturæ præ-
cepta petentibus ab eo uelut a lege quadam. Quo uno Co-

lumella præcipue est usus archetypo: qui Carmine rem rusticam fecit eloquentem. Eamque unus omnium maxime illustravit. qui tanto maior est hesiodo ascreo in hoc scribendi genere apud grecos præstantissimo: quanto Mantua maior est ascrea. Laudationibus Maronis in præsentia superdebimus cum illius tanta sit gloria ut nullius laude crescat. nullius vituperatione minuatur. Hoc unum obiter dixisse contenti sumus Virgilium tantum inter latinos poetas omnes excellere quantum inter minores stellas luna splendescit. Cui non fauor principum nomen conciliauit. Sed ingenium diuinum eximiaque uirtutes fauorem principum & populi comparauerunt. Qui hoc solus affectus est: ut appellatione poetæ Virgilius apud latinos intelligatur. Sicuti apud grecos Homerus sicut nuncupatione urbis rome significatur. Est enim poeta haud dubie incomparabilis & quem ceteri omnes longo intervallo subsequantur. ut uerissimè scripsit Quintilianus: & olim populus romanus auditis in theatro Virgilii uersibus surrexit uniuersus. & præsentem spectantemque poetam tamquam alterum augustum est ueneratus. Hic est ille quem omnes scriptores certatim extollunt. De quo Alcinius poetasticè scribit De numero Vatum si quis seponat homerum.